РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

«Заволжский муниципальный район Ивановской области»

Принято Советом Заволжского муниципального района 2016 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Заволжский
муниципальный район Ивановской области» в соответствие с федеральным
законодательством и законодательством Ивановской области, Совет Заволжского
муниципального района Ивановской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Заволжского муниципального района «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Заволжский
муниципальный район Ивановской области» (приложение № 1).

2. Принять Порядок учета предложений по проекту решения Совета
Заволжского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской
области» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее решение вместе с приложениями в
Информационном бюллетене «Сборник нормативных актов Заволжского района
Ивановской области».

4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Заволжского
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской
области» на «15» июля 2016 года в 14.00 часов, по адресу: Ивановская обл., г.
Заволжск, ул. Мира, д.7, зал заседаний администрации Заволжского муниципального
района.

5. Опубликовать протокол публичных слушаний по проекту вышеуказанного
решения в Информационном бюллетене «Сборн
района Ивановской области».

6. Контроль за исполнением настоящего
Заволжского муниципального района.

7. Настоящее решение вступа»
опубликования.

Глава Заволжского муниципальноп

г. Заволжск
« 2016
№

ктов Заволжского

:ть на Главу

официального

М.В. Мартюнин

Приложение № 1
к решению Совета Заволжского

муниципального района
Ивановской области

от «_27_»_05_ 2016 г. № _25_

В
РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Заволжский муниципальный район Ивановской области»

Принято Советом Заволжского муниципального района ___________________ 2016 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований», учитывая итоги публичных слушаний, Совет
Заволжского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования
«Заволжский муниципальный район Ивановской области» согласно приложению к
настоящему решению.

2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования
«Заволжский муниципальный район Ивановской области» на государственную
регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Заволжского муниципального района М.В. Мартюнин

г. Заволжск
« »  2016
№ ___________________

Приложение
к решению Совета Заволжского

муниципального района
Ивановской области

от « » 2016 г. №

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования
«Заволжский муниципальный район Ивановской области»

1. В статье 5 Устава:
а) пункт 16 части 1 изложить в новой редакции:
«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территории Заволжского муниципального района;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Заволжского
муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории
Заволжского муниципального района;

в) часть 1 дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:
26.1) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и

гражданской обороне, защите населения и территории сельских поселений от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

г) пункт 31 части 1 изложить в новой редакции:
«31) обеспечение условий для развития на территории Заволжского

муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта,
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий Заволжского муниципального района;».

2. Пункт 12 части 1 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:
«12) организация профессионального образования и дополнительного

профессионального образования выборных должностных лиц местного
самоуправления, депутатов Совета района, муниципальных служащих и работников
муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной
службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об
образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

3. Часть 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции:
«1. Нормативный правовой акт, принятый Советом района, направляется Главе

района для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава района имеет право
отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом района. В этом случае
указанный нормативный правовой акт Совета района в течение 10 дней возвращается в
Совет района с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями
о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава района отклонит нормативный
правовой акт, он вновь рассматривается Советом района. Если при повторном
рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой
редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов
Совета района, он подлежит подписанию Главой района в течение семи дней и
обнародованию.».

4. В статье 10 Устава:
а) пункт 6 части 1 изложить в новой редакции:
«6) распоряжения и приказы должностных лиц местного самоуправления

Заволжского муниципального района.»;
б) части 5 и 6 изложить в новой редакции:
«5. Председатель Совета района издает постановления и распоряжения

Председателя Совета района по вопросам организации деятельности Совета района,
подписывает решения Совета района, не являющиеся муниципальными нормативными
правовыми актами.

6. Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и
приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям Уставом района.».

5. Абзац 5 части 3 статьи 16 Устава изложить в новой редакции:
«- вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение
согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования
либо на сходах граждан.».

6. Часть 3 статьи 21 Устава изложить в новой редакции:
«3. Число депутатов Совета района - 15 депутатов. Совет района состоит из Глав

поселений, входящих в состав Заволжского муниципального района, за исключением
Глав поселений, избранных Советом поселения из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса, и из депутатов Советов указанных
поселений, избираемых Советами поселений из своего состава. Норма
представительства поселений, входящих в состав Заволжского муниципального района,
в Совете района составляет три представителя от каждого поселения.».

7. Пункт 4 часть 4 статьи 21.1 Устава изложить в новой редакции:
«4) ведет заседания Совета района, подписывает решения Совета района, не

являющиеся муниципальными нормативными правовыми актами, протоколы заседаний
Совета района, иные документы Совета района;».

8. В статье 22 Устава:
а) часть 4.1 изложить в новой редакции:

«4.1. Депутат, Глава района должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N
273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
Полномочия депутата, Главы района прекращаются досрочно в случае несоблюдения
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами».»;

б) дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1 Полномочия депутата, Главы района прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».».

9. В статье 23 Устава:
а) части 9, 10 изложить в новой редакции:
«9. Депутату, Главе района из средств бюджета муниципального района

устанавливается компенсация в связи с прекращением полномочий (в том числе
досрочно) в размере не более трехмесячной оплаты труда.

Компенсация может устанавливаться только депутату, Главе района,
осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигшим
пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, и не применяется в случае
прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным в части 5.1
статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

10. Депутат, Глава района, осуществляющие свои полномочия на постоянной
основе, имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости
(инвалидности), выплачиваемую за счет средств бюджета муниципального района в
порядке, установленном решением Совета района.»;

б) часть 11 исключить.

10. В статье 24 Устава:
а) пункт 16 части 2 изложить в новой редакции:
«16) утверждение количественного и персонального состава комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Заволжского муниципального района;»;
б) пункт 19 части 2 изложить в новой редакции:

«19) определение порядка и условий предоставления права на муниципальное
пенсионное обеспечение лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и
муниципальные должности муниципальной службы Заволжского муниципального
района Ивановской области;»;

в) часть 4 изложить в новой редакции:
«4. Решения Совета района принимаются большинством голосов от

установленной численности депутатов Совета района, если иное не установлено
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».»;

г) часть 6 изложить в новой редакции:
«6. Заседания Совета района являются основной формой его работы. Очередные

заседания Совета района проводятся не реже одного раза в три месяца. Внеочередные
заседания Совета района созываются Главой района, Председателем Совета района или
по инициативе не менее шести депутатов Совета района.

Заседание Совета района считается правомочным, если на нем присутствует не
менее 50 процентов от числа избранных депутатов Совета района.».

11. В статье 25 Устава:
а) часть 3 дополнить абзацами 4, 5 следующего содержания:
«Кандидатом на должность Главы района может быть зарегистрирован

гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с
Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений
пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом
местного самоуправления.

Совету района для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы
района представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией
кандидатов.»

б) пункт 1 части 14 изложить в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого,
огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников
недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений
муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами
или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с
федеральными законами и законами Ивановской области, ему не поручено участвовать
в управлении этой организацией;»;

в) часть15 изложить в новой редакции:
«15. Г лава района, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного
представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо
делу об административном правонарушении.».

12. В статье 29 Устава:
а) пункт 23 части 1 изложить в новой редакции:
«23) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территории Заволжского муниципального района;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 30.1 следующего содержания:
«30.1) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и

гражданской обороне, защите населения и территории сельских поселений от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

в) часть 1 дополнить пунктом 39.1 следующего содержания:
«39.1) сохраняет, использует и популяризирует объекты культурного наследия

(памятники истории и культуры), находящиеся в собственности Заволжского
муниципального района, охраняет объекты культурного наследия (памятники истории
и культуры) местного (муниципального) значения, расположенные на территории
Заволжского муниципального района;»;

г) пункт 41 части 1 изложить в новой редакции:
«41) обеспечивает условия для развития на территории Заволжского

муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта,
организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий Заволжского муниципального района;».

13. Часть 2 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:
«2. Нанимателем для муниципального служащего является Заволжский

муниципальный район, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет
представитель нанимателя (работодатель). Представителем нанимателя
(работодателем) является руководитель соответствующего органа местного
самоуправления Заволжского муниципального района.».

14. Абзац 12 части 4 статьи 33 Устава изложить в новой редакции:
«- уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению
подобного конфликта.».

15. Абзац 3 части 5 статьи 39 Устава изложить в новой редакции:
«Проект бюджета муниципального района, решение об утверждении бюджета

муниципального района, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о
ходе исполнения бюджета муниципального района и о численности муниципальных
служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений
с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному
опубликованию.».

16. Пункт 2 части 1 статьи 54 Устава изложить в новой редакции:
«2) совершения Главой района действий, в том числе издания им правового акта,

не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и
гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации,
национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству
правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое
использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а
указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по
исполнению решения суда.».

Приложение № 2
к решению Совета Заволжского

муниципального района
о т ______________2016 № ____

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения

Совета Заволжского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Заволжский муниципальный район Ивановской области»
и участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьями 28, 44 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и статьей 16 Устава муниципального
образования «Заволжский муниципальный район Ивановской области».

2. С предложениями по проекту решения Совета Заволжского муниципального
района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Заволжский муниципальный район Ивановской области» могут обращаться жители
района, обладающие избирательным правом, депутаты Совета Заволжского
муниципального района, представители органов государственной власти, органов
местного самоуправления, юридических лиц, партий, общественных организаций.

3. Предложения подаются письменно в Совет Заволжского муниципального
района по адресу: Ивановская обл., г.Заволжск, ул. Мира, д.7, каб. 25, 30 ежедневно с
9.00. до 16.45, перерыв на обед с 12.00 до 12.45, кроме субботы и воскресенья.

Предложения по указанному проекту решения Совета Заволжского
муниципального района также могут направляться на электронный адрес Совета
Заволжского муниципального района: 2^_80Vе^37@^атЫе^.^и.

4. Предложения по проекту решения Совета Заволжского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Заволжский муниципальный район Ивановской области» должны быть подписаны с
указанием фамилии, имени, отчества, места жительства (для физических лиц -
граждан), юридического и фактического адреса, подписи и расшифровки подписи
руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц).

5. Предложения по указанному проекту подаются до 16.45 «14» июля 2016 года.
6. Участие граждан в обсуждении проекта решения Совета Заволжского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской
области» осуществляется путем проведения публичных слушаний. Публичные
слушания состоятся «15» июля 2016 года в 14-00 часов, по адресу: Ивановская обл., г.
Заволжск, ул. Мира, д.7, зал заседаний администрации Заволжского муниципального
района.